
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN HỚN QUẢN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /NQ-HĐND Hớn Quản, ngày       tháng      năm 2025 

 

 NGHỊ QUYẾT 

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã  

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HỚN QUẢN KHÓA XII                                            

KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 

19/02/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; 

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị về Đề án 

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 758/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 

14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh 

Bình Phước về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ Nghị quyết số 21-NQ/HU ngày 21/4/2025 của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện về việc cho ý kiến đối với chủ trương liên quan đến các đề án 

sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp; 

Xét Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 21/4/2025 của Ủy ban nhân dân huyện 

Hớn Quản về việc tán thành chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 

các cấp; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện và ý kiến thảo luận 

của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 



2 

 

 

 

Điều 1. Tán thành chủ trương thành lập 04 đơn vị hành chính cấp xã trên 

cơ sở 12 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hớn Quản (trừ xã Thanh Bình) và xã 

Quang Minh thuộc thị xã Chơn Thành, cụ thể như sau: 

1. Thành lập xã Tân Quan trên cơ sở nhập 04 ĐVHC cấp xã gồm xã Quang 

Minh thuộc thị xã Chơn Thành và xã Tân Quan, xã Phước An, Tân Lợi thuộc 

huyện Hớn Quản. Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: xã Phước An. 

2. Thành lập xã Tân Hưng trên cơ sở nhập 03 ĐVHC cấp xã gồm xã Tân 

Hưng, xã An Khương và xã Thanh An thuộc huyện Hớn Quản. Nơi đặt trụ sở làm 

việc của ĐVHC: xã Tân Hưng. 

3. Thành lập xã Tân Khai trên cơ sở nhập 03 ĐVHC cấp xã gồm thị trấn 

Tân Khai, xã Đồng Nơ và xã Tân Hiệp thuộc huyện Hớn Quản. Nơi đặt trụ sở 

làm việc của ĐVHC: Trung tâm hành chính huyện Hớn Quản.  

4. Thành lập xã Minh Đức trên cơ sở nhập 03 ĐVHC cấp xã gồm xã An 

Phú, xã Minh Tâm và xã Minh Đức thuộc huyện Hớn Quản. Nơi đặt trụ sở làm 

việc của ĐVHC: xã Minh Tâm. 

Điều 2. Tán thành chủ trương thành lập phường Bình Long trên cơ sở nhập 

04 ĐVHC cấp xã gồm phường An Lộc, phường Hưng Chiến, phường Phú Đức 

thuộc thị xã Bình Long và xã Thanh Bình thuộc huyện Hớn Quản. Nơi đặt trụ sở 

làm việc của ĐVHC: Trung tâm hành chính thị xã Bình Long. 

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao: 

1. Ủy ban nhân dân huyện hoàn tất các thủ tục theo quy định pháp luật 

trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn theo luật định giám sát việc thực hiện. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hớn Quản khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp chuyên đề thông qua ngày     /     /2025 và có hiệu 

lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 
 


